
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 385 - 15 de julho de 2014



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. José Fernando Rey

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof.  Gustavo Martini Dalpian

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Harki Tanaka

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Gustavo Adolfo Galati

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 5
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO....................... 25
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 28
CCNH...................................................................... 31
CECS...................................................................... 35



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 286, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

 

Dispensa a servidora  Juliana Caitité Cayres da função 

gratificada de Chefe da Seção de Eventos da PROEX. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

              Dispensar a servidora Juliana Caitité Cayres, SIAPE nº 1766531, da 

função gratificada de Chefe da Seção de Eventos da PROEX, código FG-5. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 287, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar a servidora  Kelly Cristina Moreira Ferreira 

para exercer a  função gratificada de Chefe da Seção 

de Projetos da PROEX. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

              Designar a servidora Kelly Cristina Moreira Ferreira, SIAPE nº 1875412, 

para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Projetos da PROEX, código FG-5. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 288, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar a servidora  Fernanda Rodrigues Bertuchi 

para exercer o encargo de substituta eventual da 

Coordenadora dos Laboratórios Didáticos Úmidos da 

PROGRAD. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Revogar a Portaria nº 123 de 12 de março de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço da UFABC nº 355 de 18 de março de 2014, página 20. 

 

Art. 2º - Designar a servidora Fernanda Rodrigues Bertuchi, SIAPE nº 1677698, 

para exercer o  encargo de substituta eventual da Coordenadora dos Laboratórios Didáticos 

Úmidos da PROGRAD, código FG-2, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 289, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar a servidora  Solange Gianini Coutinho para 

exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da 

Divisão de Secretaria do CECS. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria nº 275 de 12 de setembro de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 309 de 17 de setembro de 2013, página 09. 

 

Art. 2º - Designar a servidora Solange Gianini Coutinho, SIAPE nº 1690001, para 

exercer o  encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Secretaria do CECS, código 

FG-4, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 290, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar a servidora  Marly Conceição do Rego para 

exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da 

Seção de Controle e Emissão de Documentos e 

Diplomas 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Marly Conceição do Rego, SIAPE nº 1824278, para exercer 

o  encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de Controle e Emissão de Documentos e 

Diplomas, código FG-3, no período de 21/07 a 01/08/2014. 

 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 291, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar a servidora  Regina Aparecida Rozan para 

exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da 

Seção de Registro Acadêmico. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Regina Aparecida Rozan, SIAPE nº 1824676, para exercer o  

encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de Registro Acadêmico, código FG-2, no 

período de 21 a 26/07/2014. 

 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 292, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar a servidora  Deborah Maria da Silva Campos 

para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe 

da Divisão Administrativa do Gabinete da Reitoria. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Deborah Maria da Silva Campos, SIAPE nº 2092795, para 

exercer o  encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão Administrativa do Gabinete da 

Reitoria, código FG-2, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 293, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar o servidor  André Bezerra para exercer o 

encargo de substituta eventual da Chefe Administrativa 

da PROPES. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria nº 278 de 17 de julho de 2012, publicada 

no Boletim de Serviço da UFABC nº 227 de 25 de julho de 2012, página 07. 

 

Art. 2º - Designar o servidor André Bezerra, SIAPE nº 1759428, para exercer o  

encargo de substituto eventual da Chefe Administrativa da PROPES, código FG-1, nos 

afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 294, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar a servidora  Juliana Caitité Cayres para 

exercer a  função de Chefe da Seção de Eventos da 

PROEX. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

              Designar a servidora Juliana Caitité Cayres, SIAPE nº 1766531, para 

exercer a função de Chefe da Seção de Eventos da PROEX. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 295, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Promover, por mérito, de acordo com a Lei n° 11.901, 

de 12 de janeiro de 2005, alterada pela MP nº 431, de 

14 de maio de 2008, aprovada pela Resolução ConsUni 

n° 13 de 20 de outubro de 2008, os Servidores Técnico-

Administrativos da Universidade Federal do ABC – 

UFABC. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

Promover, por mérito, de acordo com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada 

pela MP nº 431, de 14 de maio de 2008, aprovado pela resolução ConsUni  nº 13 de 20 de 

outubro de 2008, que Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho dos Servidores 

Técnico-Administrativos da Universidade Federal do ABC - UFABC,  o servidor abaixo 

relacionado: 

 

 

Nº Nome Siape Vigência 

1 GABRIELA ANDRADE DA SILVA 1865105 16/05/2014 

 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 296, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar o servidor Valterbasio de Araujo Alves como 

fiscal do Contrato nº 035/2014. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Valterbasio de Araujo Alves, SIAPE 2863769, para responder 

como fiscal do Contrato nº 035/2014, processo 23006.000028/2014-04, firmado entre a 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa SP CLIMATISA LTDA-

ME, tendo como substituto o servidor Celso Carlos Soares Spuhl, SIAPE 1941076. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 297, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar o servidor Fabiana Carlos Pinto de Almeida 

como fiscal do Contrato nº 090/2010. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria da PROAD nº 433 de 30 de NOVEMBRO de 2012, 

publicada no Boletim de Serviço nº 245 de 05 de dezembro de 2012, página 11. 

Art. 2º Designar a servidora Fabiana Carlos Pinto de Almeida, SIAPE 1669162, 

para responder como fiscal do Contrato nº 90/2010, processo 23006.000645/2010-78, firmado 

entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa CONSTRUTORA 

HUDSON LTDA, tendo como substituto o servidor Renato Tsutomu Koganezawa, 

SIAPE 1695451 e Ulisses Demarchi Silva Terra, SIAPE 1669637. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 298, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar o servidor Ulisses Demarchi Silva Terra 

como fiscal do Contrato nº 036/2014. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Ulisses Demarchi Silva Terra, SIAPE 1669637, para 

responder como fiscal do Contrato nº 036/2014, processo 23006.001481/2013-49, firmado entre 

a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa ENAR ENGENHARIA 

E ARQUITETURA LTDA - EPP, tendo como substituta a servidora Fabiana Carlos Pinto de 

Almeida, SIAPE 1669162. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 299, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar a servidora Fabiana Carlos Pinto de Almeida 

como fiscal do Contrato nº 094/2011. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria da PROAD nº 434 de 30 de novembro de 2012, 

publicada no Boletim de Serviço nº 245 de 05 de dezembro de 2012, página 12. 

Art. 2º Designar a servidora Fabiana Carlos Pinto de Almeida, SIAPE 1669162, 

para responder como fiscal do Contrato nº 94/2011, processo 23006.001261/2011-53, firmado 

entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa CONSTRUTORA 

HUDSON LTDA, tendo como substitutos os servidores Renato Tsutomu Koganezawa, 

SIAPE 1695451 e Ulisses Demarchi Silva Terra, SIAPE 1669637. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 300, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar o servidor Renato Tsutomu Koganezawa 

como fiscal do Contrato nº 089/2013. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria da PROAD nº 024 de 15 de janeiro de 2014, publicada 

no Boletim de Serviço nº 339 de 17 de janeiro 2014, página 22. 

Art. 2º Designar o servidor Renato Tsutomu Koganezawa, SIAPE 1695451, para 

responder como Fiscal Responsável pelo Contrato nº 89/2013, processo 23006.001510/2013-72, 

firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa 

CONSTRUTORA HUDSON LTDA., tendo como substituto a servidora, Fabiana Carlos Pinto 

de Almeida, SIAPE 1669162. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 301, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Dispensa a servidora  Silvana Alves da Silva 

Grandolpho da função gratificada de Chefe da Seção 

de Aquisição e Patrimônio dos Livros das Bibliotecas 

da UFABC. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

              Dispensar a servidora Silvana Alves da Silva Grandolpho, SIAPE nº 

1824295, da função gratificada de Chefe da Seção de Aquisição e Patrimônio dos Livros das 

Bibliotecas da UFABC, código FG-5. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 302, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar o servidor  João Victor Cavalcante dos 

Santos para exercer a  função gratificada de Chefe da 

Seção de Aquisição e Patrimônio dos Livros das 

Bibliotecas da UFABC. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,   

 

RESOLVE: 

 

              Designar a servidora João Victor Cavalcante dos Santos, SIAPE nº 

2093040, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Aquisição e Patrimônio dos 

Livros das Bibliotecas da UFABC, código FG-5. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 303, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Revoga o Art. 2º da Portaria nº 328 de 07 de novembro 

de 2013. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, 

  

RESOLVE: 

 

Revogar o Art. 2º da Portaria nº 328 de 07 de novembro de 2013, publicada no 

Boletim de Serviço da UFABC nº 324 de 08 de novembro de 2013, página 179. 

 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 304, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Designar a servidora Márcia Tsuyama Escote como 

Fiscal do Contrato nº 037/2014. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 494 de 11 

de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 15, de 16 de 

junho de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Márcia Tsuyama Escote, SIAPE 1545738, para responder 

como fiscal do Contrato nº 037/2014, processo 23006.001789/2013-94, firmado entre a 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa JEOL BRASIL 

INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA, tendo como substituto o servidor Alexandre José 

de Castro Lanfredi, SIAPE 2604128. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 24



PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 034, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Revoga a Portaria da Prograd nº 003, de 28 de janeiro 

de 2013, e designa os membros do Comitê de Estágios.  

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 159 de 18 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 21 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria da Prograd nº 003, de 28 de janeiro de 2013, publicada 

no Boletim de Serviço da UFABC nº 251, de 30 de janeiro de 2013. 

Art. 2º Designar, conforme a Resolução ConsEPE nº 171, de 05 de fevereiro de 

2014,  os membros do Comitê de Estágios, a ser constituído, sob a coordenação do primeiro, por: 

 Julio Cesar Ferreira Rodrigues, SIAPE nº 1680297, e seu suplente, Rail 

Ribeiro Filho, SIAPE nº 1668029, representantes técnico-administrativos; 

 Roosevelt Droppa Junior, SIAPE nº 1734912, e seu suplente, Paulo de Avila 

Junior, SIAPE nº 1805246, representantes docentes do CCNH; 

 Alexandre José de Castro Lanfredi, SIAPE nº 2604128, e sua suplente, 

Simone Diniz, SIAPE nº 1653014, representantes docentes do CECS; 

 Harlen Costa Batagelo, SIAPE nº 1851117, e seu suplente, André Luiz 

Brandão, SIAPE nº 2127195, representantes docentes do CMCC. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Vanessa Elias de Oliveira 

Pró-Reitora de Graduação em exercício 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 035, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 

Revoga a Portaria da Prograd nº 001, de 02 de março 

de 2011, e subdelega competências ao Coordenador do 

Comitê de Estágios. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 159 de 18 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 21 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria da Prograd nº 001, de 02 de março de 2011, publicada 

no Boletim de Serviço da UFABC nº 154, de 10 de março de 2011. 

Art. 2º Subdelegar, ao Coordenador do Comitê de Estágios, a competência para 

assinatura dos convênios de cooperação e dos termos aditivos aos convênios de cooperação para 

realização de estágio dos cursos de graduação. 

Art. 3º Subdelegar, ao Coordenador do Comitê de Estágios, a competência para 

assinatura dos termos de compromisso de estágio e termos aditivos de compromisso de estágio 

dos alunos dos cursos de BC&T (Bacharelado em Ciência e Tecnologia) e BC&H (Bacharelado 

em Ciências e Humanidades) 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Vanessa Elias de Oliveira 

Pró-Reitora de Graduação em exercício 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 27



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Divisão de Apoio às Coordenações 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 016/2014_PROPG_DAP, de 10 de julho de 2014. 

 

Constitui Comissão de Seleção responsável pelos 

processos seletivos para o nível de Mestrado Stricto 

Sensu no Programa de Pós-Graduação em Ciência e 

Tecnologia Ambiental. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia 

Ambiental da Universidade Federal do ABC - UFABC, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção responsável pelos Processos Seletivos do 

Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental, composta pelos servidores 

docentes: Eduardo Lucas Subtil – Siape 1073159 (presidente), Diana Sarita Hamburger (vice-

presidente) – Siape: 1671346 sendo seus demais membros: Claudia Boian – Siape: 1802146, 

Helena França – Siape: 1671397 e Waldir Mantovani – Siape: 9000013. 

Parágrafo único – Serão suplentes as servidoras docentes: Kátia Canil – Siape: 

2065483 e Roseli Frederigi Benassi – Siape: 1809834 

 

Art. 2º Será de responsabilidade desta Comissão, a elaboração de Editais dos 

próximos processos seletivos e coordenação de todos os procedimentos, até a classificação dos 

ingressantes. 

 

Art. 3º Cabe à Comissão a adequada divulgação do processo seletivo, em tempo 

hábil para que ocorram as inscrições. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com vigência no mandato desta 

Coordenação. 

Publique-se. 

 

Roseli Frederigi Benassi 

Siape - 1809834 

Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

em Ciência e Tecnologia Ambiental 

 
 

 
wbj 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Divisão de Apoio às Coordenações  

Curso de Pós-Graduação em Física 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP. 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

ERRATA AO EDITAL Nº 001/2014 - PUBLICADO NO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 373 de 

30 de maio de 2014. 

 

Edital Nº 001/2014. 

Errata das Normas do Processo Seletivo para o 

Programa de Pós-Graduação em Física da Universidade 

Federal do ABC. 

 

O Programa de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal do ABC (UFABC) torna público a 

ERRATA ao Edital em referência:  

 do Edital publicado, onde se lê: 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1. O processo seletivo será realizado pela Comissão de Seleção e Bolsas, indicada pela 

Coordenação do Programa, a qual será presidida pelo servidor docente Alysson Fábio Ferrari - Siape 

2616823, sendo seus demais membros os servidores docentes Fernando Luis Semião da Silva - Siape 

1838185, Marcos de Abreu Avila – Siape 1671599, Roberto Menezes Serra - Siape 1544235, 

Eduardo de Moraes Gregores – Siape 1544422, Luciano Soares da Cruz – Siape 1762413 e o 

representante discente Roy Daniel Alva Navarro, RA 14000511. 

 

 Leia-se 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1. O processo seletivo será realizado pela Comissão de Seleção e Bolsas, ndicada pela 

Coordenação do Programa, a qual será presidida pelo servidor docente Alysson Fábio Ferrari - Siape 

2616823, sendo seus demais membros os servidores docentes Fernando Luis Semião da Silva - Siape 

1838185, Marcos de Abreu Avila – Siape 1671599, Roberto Menezes Serra - Siape 1544235, Vilson 

Antonio Zanchin – Siape 382324, Luciano Soares da Cruz – Siape 1762413 e o representante 

discente Roy Daniel Alva Navarro, RA 14000511. 

 

Alysson Fábio Ferrari 

Siape 2616823 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Física 

wbj 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 30



CENTRO DE 
CIÊNCIAS 

NATURAIS 
E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

1 

 

Sinopse da sessão ordinária nº 05/2014/CCNH/ConsCCNH 

 

Síntese das deliberações referentes aos assuntos 

constantes da 5ª sessão ordinária de 2014 do Conselho 

do CCNH, realizada no dia 07 de julho, às 14h00, na 

sala 312-3, bloco A, câmpus Santo André da 

Universidade Federal do ABC.  

 

Informes da Direção:  

 

1. Prof. Ronei Miotto informou sobre consulta realizada pela Reitoria junto 

aos Centros, referente à criação do Bacharelado em Estatística. O CCNH manifestou não ter 

interesse em que o curso fique sob sua responsabilidade, por apresentar maior afinidade com o 

CMCC.  

2. Informou sobre a necessidade de discussão sobre dois temas em pauta no 

Conselho Universitário: a progressão funcional e a promoção da categoria de Professor Adjunto 

IV para professor associado. Esta discussão será incluída no expediente da próxima sessão do 

ConsCCNH; 

3. Informou acerca das férias do Diretor do Centro no período de 08 a 

28/07/2014. Durante o período, a Vice-Diretora, Profª Paula Homem de Mello, responderá pela 

Direção do Centro. 

4. Informou que, por constar da pauta de progressão funcional no ConsUni, a 

discussão sobre a valorização da produção de material didático no ConsCCNH tornou-se 

desnecessária. 

 

Informes dos Conselheiros: 

Não houve. 

 

Ordem do Dia:  

1. Aprovação da ata da 4ª sessão ordinária de 2014 – relator Prof. Ronei 

Miotto: Ata aprovada por votação simbólica; 

2. Avaliações de estágio probatório – relator Prof. Ronei Miotto: Foram 

aprovados por votação simbólica os relatórios de estágio probatório de vinte e quatro meses dos 

professores: André Gustavo Scagliusi Landulfo, Ever Aldo Arroyo Montero e Fernando Heering 

Bartoloni, e os relatórios de estágio probatório de trinta meses dos professores: Artur Franz 

Keppler e Luiz Francisco Monteiro Leite Ciscato; 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

2 

 

3. Substituição de membros da Comissão para Alocação de Laboratórios para 

os Grupos de Pesquisa do CCNH – CALGP-CCNH. – relator Prof. Rodrigo Cunha: Foi aprovada 

a indicação do professor Renato Rodrigues Kinouchi como representante suplente da área de 

Filosofia na CALGP. Foi proposta a indicação da Profª. Janaína Garcia como presidente da 

CALGP, tendo em vista o fato de o Prof. Rodrigo Cunha ter abdicado da posição por motivos 

particulares: proposta aprovada com uma abstenção (Profª. Janaína). Foi também proposta a 

indicação do Prof. Rodrigo Cunha como representante do ConsCCNH na CALGP, na vaga da 

Profª. Janaína Garcia: proposta aprovada com uma abstenção (Prof. Rodrigo).  

 

Expediente: 

 

1. Duplicação de vaga do concurso para Ensino em Biologia (edital 

127/2013), já aprovada ad referendum – relator Prof. Ronei Miotto: Item elevado à ordem do dia 

e aprovado em votação simbólica, com uma abstenção (Prof. Eduardo).  

2. Nomeação da Banca de Concurso para Professor Visitante – Filosofia – 

Edital 088/2014, já aprovada ad referendum – relator Prof. Ronei Miotto: Item elevado à ordem 

do dia e aprovado em votação simbólica. 

3. Solicitação de recurso contra Indicação de Representante CCNH para 

CPSL – relator Prof. Tiago Rodrigues: Item elevado à ordem do dia. Relato aprovado por 

unanimidade.  

4. Cadastro de Pesquisador Colaborador – PC para Prof. Hannes Raebiger – 

relator Prof. Mauricio Domingues Coutinho Neto: Item elevado à ordem do dia e aprovado por 

unanimidade. 

5. Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador – PDC para Dra. Maraísa 

Gonçalves e Dra. Tatiana Prieto, e de Pesquisador Colaborador – PC para Dra. Romarly 

Fernandes da Costa – relatora Prof. Janaína Garcia: Item elevado à ordem do dia e aprovado por 

unanimidade. 

6. Revisão do Projeto Pedagógico do curso de Licenciatura em Ciências 

Biológicas – relator Prof. Ronei Miotto: Item excluído da pauta por solicitação da área 

demandante. 

 

7. Moção do CCNH para a Reitoria, solicitando mais salas para docentes – 

relatora Profa. Paula Homem de Mello: Profª. Paula concluirá a redação da moção com a 

colaboração do Conselho. 

 

8. Regimento Interno da Comissão para Alocação de Laboratórios para os 

Grupos de Pesquisa do CCNH - CALGP – relator Prof. Rodrigo Cunha: aprovação da versão 

final, com pequenas sugestões, e encaminhada para a ordem do dia da próxima reunião. 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

3 

 

 

9. Banco de Créditos – relatores Prof. Luciano Puzer e Prof. Mauricio 

Coutinho Neto:  mantido no expediente da próxima sessão. 

 

10. Resolução para aprovação de cadastro de PDCs – relator a definir:  

indicada Prof. Janaína Garcia como relatora; mantido no expediente da próxima sessão. 

 

 

 

Priscila Moura Arakaki 

Secretária Executiva 

 

 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 34



CENTRO DE 
ENGENHARIA, 

MODELAGEM E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 35



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA CECS Nº 51, DE 10 DE JULHO DE 2014. 

 

Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do curso de Engenharia de Gestão.  

    

  O DIRETOR DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela 

Portaria nº 830, de 27 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar, conforme segue, a composição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do curso de Engenharia de Gestão, designada pela Portaria CECS nº 54 de 22 de 

novembro de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 328 de 26 de novembro de 2013:  

 Douglas Alves Cassiano, SIAPE nº 1632464; 

 Eder Oliveira Abensur, SIAPE nº 2604980;  

 Jabra Haber, SIAPE nº 1667760;  

 José Roberto Tálamo, SIAPE nº 1738975;  

 Sérgio Ricardo Lourenço, SIAPE nº 2605733. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
 

 

 

 

 

Prof. Dr. Annibal Hetem Junior 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

 

 
 
 
 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 36



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA CECS Nº 52, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

Designa servidores para comporem a comissão 

eleitoral para complemento de chapas dos 

representantes docentes da coordenação do curso de 

Engenharia Biomédica do CECS na UFABC.  

    

  O DIRETOR DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela 

Portaria nº 830, de 27 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução da Comissão 

de Graduação nº 02, de 20 de março de 2012, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores docentes, Sônia Maria Malmonge, matrícula 

SIAPE nº 1604317 e Emery Cleiton Cabral Correia Lins, matrícula SIAPE nº 1760478, as 

servidoras do CECS, Gisèle Simone Bance, matrícula SIAPE nº 1824314; Mariana Medeiros de 

Araújo, matrícula SIAPE nº 2110231 e Jéssica Caroline dos Santos Xavier, matrícula SIAPE nº 

2115324 e o discente Ricardo Luis Patroni, registro acadêmico nº 11101508, para comporem a 

comissão eleitoral para complemento das chapas dos representantes docentes da coordenação do 

curso de Engenharia Biomédica da Universidade Federal do ABC (UFABC). 

  Parágrafo único: A presidência será exercida pela professora Sônia Maria 

Malmonge e, em caso de afastamento ou impedimento, pelo professor Emery Cleiton Cabral 

Correia Lins. 

  Art. 2º Essa Comissão se extinguirá após a conclusão do processo eleitoral. 

Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

Prof. Dr. Annibal Hetem Junior 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

Boletim de Serviço nº 385 - 15 de julho de 2014 Página 37


	proad
	#capa_proad
	Portaria PROAD_286_2014
	Portaria PROAD_287_2014
	Portaria PROAD_288_2014
	Portaria PROAD_289_2014
	Portaria PROAD_290_2014
	Portaria PROAD_291_2014
	Portaria PROAD_292_2014
	Portaria PROAD_293_2014
	Portaria PROAD_294_2014
	Portaria PROAD_295_2014
	Portaria PROAD_296_2014
	Portaria PROAD_297_2014
	Portaria PROAD_298_2014
	Portaria PROAD_299_2014
	Portaria PROAD_300_2014
	Portaria PROAD_301_2014
	Portaria PROAD_302_2014
	Portaria PROAD_303_2014
	Portaria PROAD_304_2014

	prograd
	#capa_prograd
	prograd_portaria_034
	prograd_portaria_035

	propg
	#capa_propg
	propg_portaria_016_2014_comissão_seleção_CTA_10.07.14_BS_385_15.07.17
	Errata_edital001.2014_proc.seletivo_fisica_2014.3_BS373_31.05.14_BS385_15.07.14

	ccnh
	#capa_ccnh
	Sinopse05ord2014

	cecs
	#capa_cecs
	cecs_portaria_051
	cecs_portaria_052




